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ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

О состоянии  

сельского хозяйства 

Вологодской области 
  
 

Вологдастат 
 

 январь-август 2023 года 

02 

03 

01 

04 

Посевные площади сельскохозяйственных культур  

в хозяйствах всех категорий Вологодской области  

под урожай   

Структура посевных площадей в хозяйствах  

всех категорий Вологодской области  

Структура посевных площадей зерновых культур 

в хозяйствах всех категорий Вологодской области  

2 

Структура посевных площадей по всем категориям  

хозяйств Вологодской области  

05 Динамика поголовья скота в хозяйствах  

всех категорий Вологодской области 



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 06 

07 

08 

09 

Производство основных продуктов животноводства  

в хозяйствах всех категорий Вологодской области  

за январь-август 2023 года 

Продуктивность скота в сельскохозяйственных 

организациях Вологодской области 

3 

О состоянии  

сельского хозяйства 

Вологодской области 
  
 

Вологдастат 
 

 январь-август 2023 года 

Поголовье коров в крупных, средних и малых 

сельскохозяйственных организациях на конец  

июля 2023 года по регионам  

Северо-Западного федерального округа 

Структура производства скота и птицы на убой  

в живом весе в хозяйствах всех категорий Вологодской 

области за январь-август 2023 года 

10 
Надоено молока в расчете на 1 корову молочного 

стада в сельскохозяйственных организациях  

по регионам Северо-Западного федерального округа  

в июле 2023 года 



ВОЛОГДАСТАТ 

4 

1,6 

5,0 

10,1 

92,4 

220,8 

1,4 

4,0 

9,6 

91,9 

227,4 

Овощи открытого грунта 

Технические культуры 

Картофель 

Зерновые и зернобобовые культуры 

Кормовые культуры 

101,4% 

Посевная площадь  

в 2023 году 
  

тысяч гектаров 

2022 2023 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОД УРОЖАЙ 

к 2022 году 

334,3 тыс.га  



ВОЛОГДАСТАТ 

8,4 2,7 

329,8 
тысячи  

гектаров 

2022 

88,9 
89,5 

8,1 
2,4 

334,3 
тысячи  

гектаров 

2023 

процентов 

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ ПО ВСЕМ КАТЕГОРИЯМ 

ХОЗЯЙСТВ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

5 

сельскохозяйственные 

организации 

крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

хозяйства населения 



ВОЛОГДАСТАТ 

67,7 

27,4 

2,9 
1,5 0,5 

329,6 
тысячи  

гектаров 

2022 

68,0 

27,5 

0,4 2,9 1,2 

334,3 
тысячи  

гектаров 

2023 

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ В ХОЗЯЙСТВАХ 

ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
процентов 

  

6 

кормовые 

зерновые 

технические культуры 

картофель 

овощи 

101,4% 
к 2022 году 



ВОЛОГДАСТАТ 

64,9 

14,7 

14,7 

2,9 
2,8 

91,9 
тысячи тонн 

65,0 

14,3 

14,1 

4,2 2,4 

91,3 
тысячи тонн 

процентов 

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

2022 2023 

99,4% 
к 2022 году 

7 

ячмень пшеница яровая овёс зернобобовые культуры озимые культуры 



ВОЛОГДАСТАТ 

22,7 

19,6 

15,4 

11,8 

10,9 

10,6 

9,0 

1 563 
гектара 

процентов 

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ ОВОЩЕЙ 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

21,3 

18,0 

15,2 

12,8 

11,8 

10,5 

10,4 

1 447 
гектаров 

2022 2023 

92,6% 
к 2022 году 

капуста огурцы томаты свекла морковь лук на репку 

8 

прочие овощи 



ВОЛОГДАСТАТ 

9 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА В ХОЗЯЙСТВАХ 

ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
тысяч тонн 

506,4 

470,3 

515,6 

497,1 
506,4 

493,2 

514,7 
520,7 520,2 

489,3 

547,3 

531,8 

547,5 

526,8 

546,8 

539,3 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август 

Август 2023 года 

103,6% 
   

2022 2023 

к августу 2022 года 

539,3 тыс.тонн 



ВОЛОГДАСТАТ 

ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ В КРУПНЫХ, СРЕДНИХ И МАЛЫХ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  

НА КОНЕЦ ИЮЛЯ 2023 ГОДА ПО РЕГИОНАМ  

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
тысяч голов 

2,7 

7,4 

7,6 

7,7 

15,3 

22,7 

56,7 

69,0 

69,1 

258,0 

3 186,3 Российская Федерация 

Северо-Западный федеральный округ 

Вологодская область 

Ленинградская область 

Калининградская область 

Псковская область 

Архангельская область 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Республика Коми 

Мурманская область 

10 



ВОЛОГДАСТАТ 

11 

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА  

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗА ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2023 ГОДА 
мясо и молоко - тыс.тонн; яйцо – млн шт. 

3,7 3,5 4,0 3,8 4,2 3,6 3,9 4,2 

52,1 
49,0 

54,8 53,2 
54,8 

52,9 
54,7 54,0 55,0 

52,6 

59,9 

56,3 56,8 
54,2 55,6 

37,0 

январь февраль март апрель май июнь июль август 

мясо молоко яйцо 

Январь - август 2023 

к январю - августу 2022 

Мясо  

105,5% 

102,4% 

102,2% 

Молоко  

Яйцо  



ВОЛОГДАСТАТ 

12 

ПРОДУКТИВНОСТЬ СКОТА В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

701 

650 

718 

689 
702 

677 

706 724 

727 

684 

768 

741 

762 

726 

753 

741 27 

25 

28 
26 

27 

25 

27 29 
28 

26 

28 28 28 
27 

26 

22 

Средний надой молока от одной коровы, 

килограммов 

Средняя яйценоскость,  

штук 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август 

2022 2023 



ВОЛОГДАСТАТ 

42,1 17,7 

0,5 

39,5 

0,2 

30,8 
тысячи тонн 

41,4 18,4 

0,5 

39,5 

0,2 

30,1 
тысячи тонн 

процентов 

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ  

В ЖИВОМ ВЕСЕ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2023 ГОДА 

13 

2023 2022 

птица крупный рогатый скот свиньи прочие овцы и козы 



ВОЛОГДАСТАТ 

14 

НАДОЕНО МОЛОКА В РАСЧЁТЕ НА 1 КОРОВУ МОЛОЧНОГО СТАДА  

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ* ПО РЕГИОНАМ 

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА В ИЮЛЕ 2023 ГОДА 

471 

580 

593 

640 

786 

812 

818 

831 

864 

887 

747 Российская Федерация 

Северо-Западный федеральный округ 

Ленинградская область 

Псковская область 

Калининградская область 

Вологодская область 

Архангельская область 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Мурманская область 

Республика Коми 

килограммов 

*Не относящихся к субъектам малого предпринимательства 


